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ANADOLU'NUN TüRKLEŞMESİNDE MEVLANA'NIN ROLÜ 
o 

~ AM!L ÇELEBİOGLU * 

Mevlana'nın yaşadığı devirde, yani XIII. asırda, sadece Ana
dolu değil bütünüyle İslam alemi, Moğol istilası ve zulmü dolayı
siyle maddi olarak muztarip olduğu kadar bilhassa Selçuklu Tür
kiyesi, Kalenderi, Hayderi, Babai1 vs. gibi muhtelif harici, rafizi, 
batıni tarikatlar, mezh,epler mücadelesi ve tehlikesiyle de çalkalan
makta, aynı zamanda manen ve ıztırap çekmekteydi. Herhalde 
Haçlı seferlerinin hatıraları dahi unutulmuş olmamalıdır ki Mev
lana'nın : «Kudüs'e benzeyen gönlünde domuz görürsen bil ki Ku
düs'ünü Firenk ele geçirmiştirıı2 benzeri ifadelerinde, bu hususun 
izlerini tesbit edebiliyoruz. 

Mevlana, Moğolların ve hatmi cereyanların meydana getirdiği 
her iki yangına, her iki sele de s·ed ve bend teşkil etmeye çalışmış, 
Sünni ve Hanefi bir iman, tefekkür ve heyecanla İslamın özünün 
ınüdafü, rılhi çö]{üntülere, za'fa, gevşeklik ve her türlü ümitsiz
liğe karşı tükenmez bir teselli ve güç kaynağı olmuştur. Onun bu 
hususiyeti yalnızca kendi sağlığı ve asrıyla sınırlı kalmamıştır: Her 
devirde ve dünya çapında tesirleri devam ettiği kadar istikbalde 
dahi bu tesirlerin devam edeceği tahmin edilebilir. 

XIII. yüzyılda Anadolu'da, Konya ve çevresinde, nüfusun ek
seriyeti Türk ve müslüman olmakla beraber3

. muhtelif kavimler, 
hıristiyanlar, az da olsa yahudiler, müşrik ve şaman Moğollar ya-

"' Prof. Dr. Marmara Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi. 
1 Mesela bkz. Ahmet Yaşar. Ocak, Baba'iler isyanı, İstanbul, 1980. 
2 Mevlana, Divan-ı Kebir, Tere. Abdülbaki Gölpınarlı, İstanbul, 1960, 

V/252. 
3 Doç. Dr. Tuncer Baykara, Ti irkiye Selçukları Devrinde Konya, Ankara, 

1985, 51, 127 . . 
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şamaktaydı. Bunların Türkleşmesinde, aynı zamanda İslamlaşma
sında Mevlana, bir mıknatıs gibi merkez teşkil edip zengin-fakir, 
devlet ricali, ayak takımı, esnaf, müslüman, hıristiyan her sevi
yeden insanları çevresine cezbetmiş, sadece sözüyle değil bizzat 
nefsinde yaşadığı haliyle de tesirini artırmıştır. Başarısında, bil
gisinin, belagatının, girift meseleleri basitleştirmesinin, muhatap
larının seviyesine göre hitap etmesinin, ilmi, tasavvufi, dlıiı yo
rumlarının, kuvvetli mantıki kıyaslarının yanında mü'min-kafir, 
küçük-büyük, kadın-erkek demeden herkese müsamaha ile bak
masının, bilhassa acizlere, düşkünlere, yoksullara, hak sahiplerine 
merhametli ve yarc;lırncı olmasının, büyük bir tevazu ile davran
masının rolü büyüktür. Başka. bir ifadeyle Mevlana'nın bu yön
deki muvaffakıy~tinin sırrı, onun Peygamber sünnetini, İslam· ah
lakını yaşamış, Hakk'ın en şerefli mahluku olan insana her ha
lükarda . değer vermiş, hiç bir şart altında onu hor ve hakir gör
memiş, yalnız insanlara değil hayvanlara bile muhabbet ve mer
hametle bakabilmiş, muamele edebilmiş olmasındadır. Bu husus
ları, bazı görüşlerini, gaye ve karakterini yer yer kendi dilinden 
de açıkça tesbit etmek mümkün olmaktadır : 

«Benim bir huyum var, kimsenin benden incinmesini istemi
yorum. Sema ederken bazı kimseler bana çarpıyor ve yarandan 
bazısı, onların bu hareketine mani oluyorlar; işte bu benim hiç 
hoşuma gitmiyor ve yüz kere:. ccBenim yüzümden hiç kimseye 
bir şey demeyin!» dedim. Ben buna razıyım, Y?-nıma gelen yara~ 
nın sıkılmaması, üzülmemesi içip o kadar gönül almağa çalışı~ 
yorum ve . onları meşgul etmek, oyalamak için şiir söylüyorum. 
Yoksa ben nerede, şiir söylemek nerede!»·1 

<<İpi yapanın ayrı, çadır direğini yapan marangozun ayrı, ka-
. zık yapanın ayrı, çadır bezini dokuyan dokumacının ayrı ve ça

dırda oturup eğlenen, içen velilerin ise ayn bir tesbihi vardır. İşte 
bu topluluk bizim yanımıza geliyor. Eğer susacak olursak incinir
ler. Bir şey söylesek, onlara göre söylemek lazım geldiğinden, o 
zaman da biz .inciniriz. Çünki gidip : «Bizden sıkıldı, usandı ve 
bizden kaçıyor» diye dedikodu ederler»". «Biz de sözü herkesin 

4 Mevlana, Fihi Miifih, Tere. Meliha Ülker Tankiihya (Anbarcıoğlu), İs
tanbul, 1954, 111. 

5 A .g.e., 140. 
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anlayacağı, kavrayacağı ölçüde söylüyoruz. Çünki Peygamber : 
(~iJ:ısanlarla, onların akılları nisbetinde konuş» buyurmuştunı6• 

Hz. Osman, «Sizin için faal imanı olmak, çok söyleyen bir 
iman olmaktan daha hayırlıdır» buyurdu. Bunu doğru söylemiş
tir. Çünki söz söylemekten maksat bir fayda vermek, kalbe tesir 
etmek, ahlakı değiştirmek ve incelikler göstermektir» 1 • 

«Yine bir gün, Hudavendigar hazretleri, bir mahalleden ge
çerken çocuklar yere kapanıyorlardı. O çocuklardan biri su dök
mekle meşguldü. O: «Hudavendigar sabret, ben de gelip elini öpe
yim» dedi. Hudavendigar hazretleri, o boşalıp gelinceye ve elini 
öpmek şerefine nail oluncaya kadar bekledi. Hudavendigar'ın yük
sek ve alçak tabakadan insanlar hakkındaki güzel huyunu buna 
göre değerlendirmek gerekirıı8• 

«Yine o Hazretin, övülen huylarından biri de şu idi: _Herke
se, çocuklara ve dul kadınlara alçak gönüllülük gösterir, kendini 
küçültür ve onlara dualar ederdi. Kendi önünde secde edenlere 
kafiİ de olsa secde ederdi. Bir gün Taniel adında bir Ermeni ka
sabı Mevlana'ya rastladı. Onun önünde yedi defa baş koydu. Mev
lana da kasabın önünde baş koydu»9

• 

«Hiç bir kafire hor bakmayın; çünkü o, müslüman olarak 
ölebilir.» 

((Cenab-ı Hak, fa.sık ve putperest olsan da beni çağırınca sana 
icabet ederim buyurdu» ıo . 

«Biliyorum karışık bir zamandayız ... Fitne ateşini de hayır 
suyundan başka bir şey söndürmez» 11 • 

. . 
' «Sultan Veled buyurdu ki bir gün babam bana: «Bahaeddin, 

s~nin düşmanını sevmeni, düşmanının da seni sevmesini istersen, 

6 A.g.e., 154. 
7 A.g.e., 195. 
8 Feridun bin Ahmed-i Sipehsalar, Mevlana ve Etrafındakiler, Risale, Tere. 

Tahsin Yazıcı, İstanbul, 1977, 102. Ayrıca bkz. Ahmed Eflaki, .Ariflerin Men
kıbeleri, İstanbul, 1973, I/209. 

9 Ahmed Eflaki, a.g.e., I/208. 
10 A.g .e., I/471. 
11 . Mevlana, Mektuplar, Tere. Abdülbaki Gölpınarlı, İstanbul, 1963, 23. 

Türklük Araştırmaları F. 15 
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kırk gün onun hayrını ve iyiliğini söyle. O düşman senin· dostun 
olur. Çünkü gönülden dile yol olduğu gibi dilden de gönüle yol 
vardır. Tanrı'nın sevgisini de O'nun aziz olan isimleriyle elde et-
·mek mümkündür» 12• · 

«İlahi dost Şihabeddin-i Guyende de bir eşeğe binmişti. Bir
denbire onun bindiği eşek anırmağa başladı." Şihabeddin hidde
tinden eşeğin başına birkaç defa vurdu. Onu gören Mevlana : 
«Seni taşıdığı, sen biriici o da taşıyıcı olduğu için şükredecek yer
de, bu biçare hayvanı niçin dövüyorsun? Tanrı göstermesin, eğer 
iş aksine olsaydı, o zaman ne yapacaktın? O yalnız ili şey için 
anırır : Ya boğaz derdinden veya cinsi yaklaşma arzµsl:ından. Bun
da ise bütün canlı varlıklar müşterektir. Hepsi bu iki işi düşünür 
ve heves tohumunu bunun içine ekerler. O halde herkesin kafa
sına vurmak ve herkesin kafasına kakmak lazımdır» dedi. Şiha
peddin, yaptığına pişma:Q. olup eşekten . aşağı indi, eşeğin tırnak
larını öpüp okşadıır13 • 

Anadolu'nun Türkleşmesinde, İslamlaşmasında alim, mür
şid, mutasaV-Vıf ve bir Hak şairi olarak büyük bir tesiri ve rolü 
olan Mevlana'nın, Türk kelimesini kullanışına, Türkler hakkın
daki görüşlerine ve kendisinin Türklüğüne dair kısaca temas et
mek istiyor1;1.Z. Mevlana'nın bütün eserlerinde doğrudan doğruya 
Türk kelimesi çok geçtiği gibi Bulgar, Çiğli, Hıtay, Kıpçak; Kutµ, 
Oğuz, Taraz, Türkmen ve Yağma misali Türk boy adları da zik
redilmiştir. Kavim haricinde bunlar yer yer, «sevgili, güzel, par
lak, gündüz, beyaz, savaşçın vs. gibi mecazi manalarda kullaİııl
mış olsalar bile herhalde Türk kelimesinin dikkat çekecek kadar 
fazla kullanılmış olmasının da bir mana ifade etmeşi gerektiği 
kanaatine katılıyoruzH. Hatta bu manadaki diğer kelimelerle bir
likte Türk sözünün, Fars, Arap ve diğerlerinden daha ziyade geç
tiğini tahmin ediyoruz. Örneklerden de anlaşılacağı üzere bazan 
da bu kelime, hem kavim karşılığında hem de mecazi manalarda 
kullanılmıştır denebilir : · 

12 Ahmed Eflaki, a.g.e., I/310. 
13 A.g.e., I/183-184. . . 
14 Müjgan Cunbur, MevlanS:•nın Eserlerinde Türk Boylan ve Türk Keli

mesinin Değerlendirilmesi, Bildiriler, Mevlana'nın 100. Ölüm Yıldönümü Dola
yısiy~e U~usla.rarM~ Mevlana Seminer-i, 15-17 Ar.alık 1973, .Ankara, 55 .vd . . 
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«Gökyüzü Türk'ü, Öküz burcunu koğmaya koştu; sefere gi
diyorum diye dünyaya bağırdı»1G. 

«Neşe Türküyle gam Hindusu, o yandan bu yana gelir gider; 
gelip gitmeleri daimidir de yol ortada yoktur, belirmez deıı 111• 

" «A kara yüzlü tabiat, yürü gene Hind diyarına git. A Türk'e 
benzeyen aşk, at sür, Cend şehrine yürü!»17 

• 
«Aşk Türk'ü, bir solukcağız, ortadan vasıtayı kaldırsaydı da 

önüne gelip otursaydı, «Ey Çelebi, kimsin?ıı deseydi» 18• 

{ 

«Ezel sarhoşu oldun mu ebed kılıcını al, bir Hind'liye ben-
zeyen varlığı Türkçesine yağmaya koyul»19

• Aynı zamanda bu be
yitte, eski Türklerde ziyafet sonrası uygulanan yağma adetine 
de telmihte bulunulmuştur. 

«Hindlilerin arasındaki Türk, gece içinde bir gündüzdür ade
ta. Geceleyin gürültüyü. bırak, çünki o Türk çadıra girdi artık» 20

• 

«Bahar çağı, bütün Türkler, yaylaya yüz tutmuş, varlarını
yoklarııu kışlaktan yaylağa taşıma zamanı gelip çattı» 21 • 

<cAma Türk İlinden, Rum ülkesinden olup da çocukluğunda 
tutsak edilerek Zengibar'a götürjilen kişinin yüzündeki karalık 
zenciliğinden değildirıı22• 

i<O Hıta Türkünün saçından gelen koku, ne Tatar diyarında
ki miskte var, ne laden anberindeı>'23• Çok kere Rum, Anadolu, bir 
evvelki örnekte de görüleceği üzere Rum ülkesi, Türk ili; Rumi 
de Anadolulu, yani Türk karşılığında olup Hıta veya Hoten de 
Türkistan, bazan Moğolistan manasındadır. 

15 Mevl!l.na, Divan.-ı Kebir, Tere. A. Gölpınarlı, İstanbul, 1959, IV /34_7. 

16 Mevl!l.na, a.g.e., İstanbul, 1958, II/336. 

17 A.g.e., II/401. 

18 A.g.e., IV /395. 

19 A.g.e., II/156. 

20 A.g.e., I/67. 

21 A.g.e., V /398. 

22 Mevl!l.na, Mecalis-i Seb'a, Tere. Abdülbaki Gölpmarlı, Konya,· 1965, 17. 

23 Divan-ı· Kebir, a.g.e., IT/270. 
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«Hamdolsun Allah'a, ay gibi bir Türk'e kulum ben. Öylesine 
güzel ki gökyüzü güzelleri biİe güzelliği ondan elde etnıişlenı24 • 

«A padişah, Türk'sün sen, ne diye yabancı gibi duruyorsun? 
Dünyanın canısın sen, neden hastasın?»~~ 

Türk ve Terzi hikayesinde olduğu gibF" Türk sözüyle bazan 
da Moğol kasdedilerek «kaba, görgüsüz, anlayışsız» vs. gibi menfi 
nitelendirmelerle karşılaşmak mümkünse de kavim olarak müs
bet değerlendirmeler de az değildir. 

«Türk ona derler ki köy, onun korkusundan haı:açtan emin 
olsun. Türk ona demezler ki tamahından her kutsuzun sillesini 
yer durur» 21

• 

«Gece geçti gitti de başımızdan geçenler bitmedi. Anlatama
dık onları, tamamlanmadı, fakat çaresiz tamamlamamız, hepsini 
bir bir anlatmamız gerek ... 

Fakat neredeyse tamamlandı-tamamlanacak gibi görünüyor. 
Hani Türk de yol soran yolcuya ahancık (işte) der ya, tıpkı onun 
gibi. 

Türk'ün ahancık (işte) demesinden maksadı ne? Yolun bit
mek üzere olduğunu, varılacak yerin yaklaştığını anlatarak sana 
hız vermek, güç-kuvvet vermek. · 

Madem ki yol alınacak, durmak ölümdür sana. Bu böyleyken 
artık seni, «Gel, gir otağa» diye nasıl konuklayabilir? 

Öylesine bir mürüvvet sahibidir ki canını biie esirgemez sen
den. Fakat tuttu da seni yoldan alıkoydu mu belalara uğradın 
gitti. . 

Türk hakkında kötü bir zanna kapılma, onu töhmet altına 
alma, Hindu gibi inada düşme, yürü ey yol arkadaşı koş! »26 

24 A.g.e., VI/176. 
25 Divan, Tere. A. Gölpmarlı, İstanbul, 1974, VIl-VIII, 1972. 
26 Mevlana Celaleddin-i Rf.ım.i, MeS?ıevt-yi Şerif, Aslı ve Sadeleştirilmesiyle 

Manzum. Nahifi Tercümes·i,_ Haz. Amil Çelebioğlu, İstanbul, 1972, m (6)/64 vd. 
27 Divan-ı Kebir, a.g.e., I/69. 

· 28 A.g.e., II/281. M. Cunbur'un tebliğinden başka ayrıca bkz. Aydın Ta
neri, Mevlıın4 ailesi11de Tiirk Milleti ve Devleti Fikri, Ankara, 1987, 39 vd. 
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Aynca: 

«Ben Türküm, sarhoşum, Türkçesine silah kuşandım, köye 
girdim de köy ağasına dedim ki esenlik sana» ~9 • Veya : 

«Yabancı tutmayın beni, bu köydenim ben. 
Sizin köyünüzde evimi arıyorurrl ben. 
Düşman yüzlüysem de düşman değilim, 
Hintçe söylüyorsam da aslım Türk'tür.ıı 30 

gibi mısralarından Mevlana'nın Türklüğü, yahut: 

«Arkadaşlarm ileri gelenleri (Tanrı onlartn kadrini yücelt
sin) şöyle rivayet ettiler ki: Bir gün Mevlana hazretleri, gerçek
lerin gerçekliğini (Hakikati) ve gizli sırları açıklamada coşmuş
tu. Tam o sırada: «Yüce Tanrı'nın Rum halkı hakkında büyük 
inayeti vardır ve Sıddik-ı Ekber'in duasiyle de bu halk bütünüm
metin en merhamete layılı:: olanıdır. En iyi ülke de Rum ülkesi
dir. Fakat bu diyarın insanları, Mülk sahibinin (Cenab-ı Hakk'ın) 
aşk aleminden ve deruni zevkten çok habersizler. Müsebbibi'l
esbab (Allah) (şanı aziz olsun ve saltanatı yücelsin) hoş bir lu
tufta bulundu, sebepsizlik aleminden bir sebep yaratarak bizi Ho
rasan ülkesinden Rum vilayetine çekip getirdi. Haleflerim.ize de 
bu temiz toprakta konacak yer verdi ki ledünni iksirimizden, on
ların bakır gibi olan vücutlarma saçalım da onlar tamamiyle kim
ya, irfan aleminin mahremi ve dünya ariflerinin hemdemi olsun
lar.» buyurdu. 

Nitekim demiştir : Şiir : 

Beni Horasan'dan çekip Rumların içine getirdin ki onlarla 
haşir-neşir olup hoş bir mezhep vücuda getireyim.» 

«Onların hiç bir surette doğru yola meyletmediklerini ve 
İlahi sırlardan mahrum kaldıklarını görünce .insanların tabiatı
na uygun düşen şiir ve sema yolu ile o manaları onlara layık gör
dük. Çünki Rum halkı, zevk ehli ve şirin sözlüdür. Mesela bir ço
cuk hasta olur ve tabibin verdiği ilaçtan nefret edip mutlaka şer
bet isterse hazık doktor ilacı, bir şerbet testisine koymak sure-

29 A.g.e., II/48. 
30 Mevl~a. Rııbailer, Tere. A. Gölpınarlı, İstanbul, 1982, 159. 
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«A Haşimi yüzlü, Türk başlı, Deylemli saçlı, çene topağı Rum 
ülkesi halkının çene topağına ·benzeyen dost.ıi~s gibi beyitleri onun 
bu yönünü dahi açıklamaktadır. 

«Mevlana'nın zuhuru her tarafa yayılınca Buhara'nın ve 
Deşt'in bilginleri ve şeyhleri, ardı arası kesilmeden Rum'a geli
yor, . Hazret-i Mevlana'yı ziyarette bulunuyor · ve manalar deni
zinden, inciler elde ediyorlardı. Derler ki bir gün Buhara ve Se
merkand'den yirmi kişi gelip mürid oldu ve Konya'ya yerleştiııa0 • 

«Aşıkların aşkı ve şevki ile dünyanın her tarafi doldu. Aşağı 
ve yüksek tabakadan insanlar, kuvvetliler, zayıflar, f~kihler, bil
ginler ve cahiller, müslümanlar ve kafirler, her mezhepten kim· 
seler ve tarikatçılar hep Mevlana'ya yöneldilerıı ·•u . . 

Böylece onun Anadolu'yu Türkleştirmedeki, aynı zamanda 
İslamlaştırmadaki rolü, kanaatimizce tahmin edilenden_ fazla ol
malıdır. Menakıbü'l-Arifin'de, muhtemelen onsekiz bin aleme de 
telmihen (nitekim Mevlana'nın Mesnevi'sinin, bizzat eliyle yaz
dığı ilk onsekiz beyti de aynı şekilde tefsir edilir) onsekiz bin ka
firi müslüman ettiği rivayet edilmesi, mübalağalı görülse bile 
asırlardır bu yönde devam eden tesirler; bilhassa Anadolu hari~ 
cindeki, Rodos, Girit, Balkanlar ve benzeri yerlerdeki Mevlevi tek
kelerinin ihtida vasıtası oldukları da dikkate alınırsa bu tesirin 
ehemmiyeti daha iyi tebarüz eder. 

Mevlana: 

«Aşkla her şey değişir. Aşk, Ermeniyi bile Türk yapıverirıı ·11 

derken Türk ile aynı zamanda müslümanı ifade etmekte.dir. Ni
tekim daha sonraki yüzyıllarda Avrupa'da İslam karşılığında 
Türk sözü de benimsenmiştir. «Osmanlılar zaten Fransa'da, Os
manlılar olarak değil de Türkler olarak tanınmaktaydılar. İslam 
alemin.in başında bulunmalarından dolayı da gündelik ~de, Türk 
kelimesinin kullanılması Müslüman kelimesi yerine tercih edilen 
bir eşanlamlı kelime olmuştur. Aynı şekilde, Osmanlı padişahı da 

38 Divan~ı Kebir, IV /251. 
39 Ari.{lerin Meııkıbeleri, I/290. 
40 A.g.e., I/165. 
41 Divaıı-ı Ktıbir, V /214. 
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«Büyük Türk» diye adlandırılmakta, ıımüslümanlığı kabul etmek» 
tabiri yerine de «Türk olmak» tabiri kullanılmaktadır.» 41 Hatta bu
gün bile Balkanlarda, müslürnan olan kişi için «'fürk olduıı denil
mektedir. 

Nihayet günümüzde de Mevlana, doğudan, batıdan, dünya
nın her tarafından nicelerini hidayete erdirmektedir. Bizce dik
kat çeken tarafı, Mevlana vasıtasiyle müslüman olanlar, şahsi mü
şahedelerimize göre İranlı veya Arap olmamakta, daha çok Türk
leşmektedirler. 

Mevlana, Moğollardan, Türklerin aksine hoşlanmaz. Böyle ol
masını da tabii görmek icab eder. «Devamlı Türk göçleriyle tama
men Türkleşen, Selçuklu Türkiyesi döneminde, 1192-1256 yılları 
arasında birliğini ve merkezileşmesini tamamlayan Anadolu, Av
rupa ile Asya arasında en büyük mübadele yolu olmuştur. Buse
bepten dolayı, XIII. asırda memleketimiz çok zenginleşmiş, bütün 
yolları hanlarla ve kervansaraylarla süslenmiş, zengin ve mamur 
şehirler kurulmuş ve şehirlerimiz de her cinsten abidelerle dona
tılmıştır . . Bu servet ve refahın neticesi olarak memlekette ilim ve 
edebiyat hayatı canlanmış ve İslam dünyasının her tarafından bir
çok alimler.ve dipler, Anadolu'ya geldiği gibi bizzat memleketimiz
de de mühim mı:n ve edebiyat ~damları yetişmiştir. 

Moğol istilası, bütün İslam dünyası gibi Anadolu için de bir 
felaket olmuştur. İstila bilhassa Anadolu'nun şark tarafında mü
him tahribat yapmış, büyük ve mamur şehirlerden bir kısmını 
viraneye çevirmiş ve o havali(\eki halkın mahvına veya öteye be
riye dağılmasına sebep olmuştur. Moğollar evvela Anadolu sultan
lığını müstakil bırakarak yalnız kendilerine bir miktar vergi ve
rir bir vaziyette tutmuşlarsa da sonralan siyasi müdahalelere 
başlamışlar ve ilk önce nüfuzlar~ ve sonra da . himayeleri . altına 
alarak yavaş yavaş tabi devlet haline getirmişler; bir · taraftan 
Selçuklu şehzadelerini birbirlerine rakip çıkarıp memleketi ara
larında taksim ederek, diğer taraftan devletin erkan ve ürnera
sını, kendilerine bağlı adamlardan seçerek devletimizi içinden çü
rütmeye çalıştıkları gibi, yavaş yavaş ordumuzu da inhilal ~ttirip 

.,. Louis Bazin, Fransız Türkolojisinln Tarihine Bir Bakış, -µr. Ü. Fen
Edebiyat Fak. Tiirkliik .Ara~tırmaları Dergisi, İstanbul, 1988, 4/21. 
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dağıtarak yerine Moğol askeri ikame etmeğe başlamışlar ve niha
yet sultanları azil ve tayin edecek bir durum elde etmişler ve daha 
sonra XIV. asrın başında saltanatı büsbütün ortadan kaldırmış
lardır. 

Bir taraftan Moğol işgali kuvvetlerinin halkımıza yaptıkları 
itisaflar (yolsuzluklar, haksızlıklar), diğer taraftan Moğolların 

Anadolu'ya getirdikleri ekserisi ıranlı olan yabancı memurların 
irtikap ve ihtilasları, Anadolu'da sükun ve asayişi bozmuş, şehir
lerdeki iktisadi ve ict4uai ahengi altüst etmiş ve bu yüzden pek 
çok alimler ve zenginler, Suriye'ye, ye Mısır'a hicret etmişlerdir. 
Bu istilanın verdiği ictirnai sefalet, Anadolu'n:un yalnız servet ve 
kültür balomından inhitatına sebep olmamıştır; aynı zamanda 
ictiIİıai teşekkül bakımından da çürümesine yol açİnıştır. Fethin 
başlangıcından beri Anadolu'tla teşekkül etmiş olan asılzade sınıfİ 
mahvolmuş, şehirlerdeki büyük aileler dağılmış, ordu inhilal et
miş ve bu suretle Anadolu'ya yeniden bir birliK verecek kuvvetler 
ortadan kalkmıştırn 42 • 

Bir çok göçlere de sebep olduğu gibi babası Sultanü'l-Ulema 
Bahaüddin Veled'in de Belh'den Konya'ya gelmesinde Moğol is
tilasının da muhtemelen tesiri olmakla ayrıca Mevlana, asrını 
dolduran hayatıyla bilhassa Anadolu sultanlığ11-un kemal ve ze
valini bizzat içinde yaşamakla devamlı olarak Moğolları tenkid 
etmiş, daha doğrusu Türkleşmeyen, müslümanlaşmayan Moğol
ları, çeşitli menfi sıfatlarla nitelendirmiştir : 

«Şehir tezeğe tapanlarla doldu» ·ıa derken Moğollara telmihte 
bulunulmaktadır. 

«Yaşlılara hürmet, Mustafa'nın sünnetlerindendir. Aşağılık 

· kişilerin hükmettiği bu devirdeyse halk, yaşlıları iki yerde öne 
geçirir. Ya ateş gibi yemeğe buyur derler, yahut bakımsızlıktan 
yıkılacak dereceye gelen köprüde ileri sürerler.»"'1 beyitlerinde de. 
yine «Aşağılık kişiler» le Moğollar kasdedilmiştir. 

~2 Mükrlmin Halil Yinanç, Tiirkiye .Tarihi BeZçuklu'lar Devri, !stanbı.ıl, 
J.944, 5-6. 

43 Divan-ı Kebir, V /181. 

44 Mesııevı, VI/194-195. 
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«Tatar askerinin dünyaya saldığı şu ateşin dumanından ni
cesin nasılsın?»43 beyti de onların, bütün İslam alem:lni yakıp yık
tığını ifade etmektedir. 

Aşağıdaki satırlarda da Moğolların münafıklığına, herhalde 
müslümanlan aldatmak veya onlara daha rahat hakim olabilmek 
için müslüman . göründüklerine, her davanın bir · şahidi ve delili 
olmak lazım geldiğine, dedikleri gibi olmadıklarına, inandıkları 
gibi yaşa~adıklanna küçük bir fıkrayla dikkatimiz çekilmekte
dir: 

«(Biri) : Tatarlar da kıyamete inamyorlar ve : «Elbette bir 
sorgu-sual günü olacak» diyor~ar dedi. (Mevlana) buyurdu ki: 

, Yalan söylüyorlar. Kendilerini · müslümanlarla bir göstermek isti
yorlar. Yarii biz de biliyoruz ve inanıyoruz demek istiyorlar. De
veye: «Nereden geliyorsun?» diye sormuşlar, «Hamamdan geli
yorum!» karşılığını vermiş. «Ökçenden belli!» demişler. Bunun 
için eğer onlar, kıyamet gününe inanıyorlarsa bunun delili 
hani?»~u 

Tatar dünyayı savaşla: yıkmış, kırıp dökmüştür. O, yağmacı
c!ır, çapulcudur. İnsanı harap eden gam, keder gibidir: 

«Tatar dünyayı savaşla yıktı ama yıkık yerde senin definen 
olur. Ne diye gönlümüzü sıkalım, ne diye daralalım?» 

Dünya kırıldı-döküldü, sen de gönlü kırılmışların dostusun. 
Senin sarhoşun, nereden utanacak bu çeşit kırılmadan, dökülme
den ?ıı47 

«Tatara benzeyen gamın, kızar da yağmaya-çapula başlarsa, 
ben tıpkı otağ gibi aşkla, sabırla kemerimi kuşanmışım, ayak direr 
dururumırıs. ' 

cc (Biri) dedi ki : Moğollar ilkönce buraya gelince çırçıplak
tılar. Binek ·hayvanları ö~dü. Silahları odundandı. Şimdi haş
met ve azamet sahibi oldular, karınları doydu. En güzel Arap 

45 Divan, VI/438. 
46 Mevlana, Fihi Mafi,h, Tere. Meliha Ülker Tarıkahya (Anbarcıoğlu), İs

tanbul, 1954, 97-98. 
47 Divan-ı Kebir, m/229. 
48 A.g.e .. m/259-260. 
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atları ve en iyi silahlar onların elinde bulunuyor. · (Mevlana) bu
yurdu ki: Onların gönülleri ·kırık ve kuvve'tıeri yokken, Tanrı 
yalvarmalarını kabul ve onlara yardım etti. Şimdi ise bu kadar 
muhteşem ve kuvvetli oldukları ş.ı.ı anda .halkın (fakirliği), za
yıflıği. vasıtasiyle yüce Tanrı çmları yok edecektir»19• 

«Adalet, bir şeyi yerli yerine koymaktır.»50 -veya «Adalet, bir 
zalimin , şerrini, bir. mazlumdan gidermektir. İhsari, müstehak bir 
mahrumun elini tutmaktır.»v1 diyen Mevlana, bir mektubundaki 
«Bununla beraber bu .. duacı hakkındaki yardımınız, padişahİiğı
nız duyulduğundan duacınızı, şefaatçi yapıyorlarıı 5~ satırlarından 

da anlaşılacağı üze:re daha çok o, halkın isteği ve hakkın, adale~ 
tin tahakkuku için bazı idarecilere ve devlet ricalin.e .ilgi göster
mekt.e, zaman zaman. onlara bu mahiyette mektuplar yazı:İı.~k
tadır. 

Bir bakıma irşad ve tebliğ görevi yönünden sistemli ve ye
rinde olmak şartıyla herkese karşı büyük bir müsamaha gösteren 
Mevlana'nın Moğol idarecilerine de ilgi göstermesini daha · doğ

rus.u, onların Mevla~a'ya olan alaka, sevgi ve bağlılığını müsbet 
karşılamasını tabii telakki etmek icab eder. O : · .. 

_ «Halk, Tatar (Moğol) dan kaçıyor, bizse Tatar'ı yaratana tapı 
kılalım. 

Kaçmak için yüklerini, develere yüklediler. Bizim yükümüz 
yok ki, piz ne yapaıım? 

Halk kopup kaçıyor. Biz de dama çıkalım da halkın devele
rini sayalım bari!ııG3 derken onlardan korkmadığını dile getirmek
tedir. Ayrıca daha önce de zikrettiğimiz gibi Mevlana'nın, oğlu 
Sultan Veled'e hitaben: 

«Senin düşmanını sevmeni, düşmarunin da seni sevmesini is
. tersen, kırk gün onun hayrını ve iyiliğirii ·söyle. O düşman senin 
dostun olur. Çünki gönülden dile ·yol olduğu gibi dilden de gö-

49 Fihi Mafih, 96-97. 
50 Mevlana, Mektuplar, tere. A . Gölpınarlı, İstanbul, 1963, 78. 
51 A.g.e., 67. 
52 Mektublar, a .g.e., 173. 
53 Divan-ı Kebir, V /159. 
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nüle yol vardır.» ~·• şeklinde nasihatı, onun, yer yer işaret ettiği
miz umumi tutumunu da izah etmektedir. Bu itibarla Mevlana' 
nın, hatta oğlu Sultan Veled'in, Moğol idarecilerine karşı sadece 
sempatileri olduğunu söylemek yanlıştır. Ancak mevcut ilgiyi, on
ların haksızlıklarını, halka zararlarını, zulümlerini engellemek 

• 1) 

veya asgari hadde indirmek manasında değerlendirmek, dolayı-
siyle bu hususu bir hizmet olarak da kabul etmek mumkündür. 
Ayrıca bu nevi bir davranışla bir kısım Moğolların da müslüman 
oldukları, Türkleştikleri unutulmamalıdır. 

Mevlana'nın, çevresini Türkleştirmesi !.derken, bu ifadeden 
aynı zamanda İslamlaştırması manasına mefhum olarak yer yer 
Türk ile müslüman müsaviliğine daha önce temas etmiştik. Baş
ka bir cihetten de Türk ile İslam münasebeti dikl{at çekicidir. 
Nitekim: «Güney Rusya yolu ile Avrupa'ya akın eden Türk ka
bileleri Hıristiyan olmuşlar, İran üzerinden Ön Asya'ya gelenler 
ise İslamiyeti kabul etmişlerdir. Fakat bir kaynaktan çıkıp iki ayrı 
istikamette seyreden bu kolların talil, birbirine tamamiyle zıt 

neticelere bağlanmıştır. Garbdekiler, bilhassa Fırank kıralı Bü
yük Karl'dan itiba:ren her şeyi hıristiyanlık zaviyesinden görme
ye başlayan Avrupa camiasında süratle eriyip kaybolurken, Ya~ 
kın Şarka göç edenler bilakis İslamiyetin, sırasiyle, taraftarı, mü
dafii, kurtarıcısı ve bayraktarı ·oldular. Görünüşe göre Türkler, 
müslümanlıkta daha müsait bir gelişme imkanına ermiş bulu
nuyorlar ... 

Dünyevi hakimiyetle kültürel himayenin paralel olarak inki
şaf ettirilmesi sayesindedir ki İslamlık tekrar canlanmış, yeni 
kıt'alarda bütün beşeri faaliyetin mihrak noktası haline gelerek 
milletlerin hayatında idare edici mevkie yükselnıiştir. Türkler bu 
andan itibaren artık müslümanlığın ayrılmaz bir üyesi olıpuşlar, 
ondan aldıkları kuvvet ~ayesinde... daima muvaffak ve muzaffer 
olmuşlardır»6"'. 

Bununla beraber her zaman olduğu gibi ';I'ürkler, Selçuklular 
ve Osmanlılar, müslüman olmayanlara, bilha::;sa hıristiyanlara. 

54. Ariflerin Menkıbeıeri, I/310. 
55 !brahlm Kafesoğlu, Sultan Melikşah Devrinde Biiyük Selçuklu Jmpa

ratorluğu, İstanbul, 1953, önsöz/VI-VII. 
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karşı İslam dininin önde gelen ve asli hususiyeti olan hoşgöiüyü 
hiç değiştirmeden uygulamış ... Ve herkes şahsi inançlarında ala
bildiğine hür kalmıştır56• 

Selçukluların Sünni akideyi uygulamalarına rağmen, halk 
içinde dini idareye ve bazı dini kurallara karşı muhtelif batını 
zümreler ve hareketli bir tasavvufi kültür ve hayat mevcut · ol
makla gerek inanç gerekse tesir halkasını genişletmek gibi usfil 
cihetinden Mevlana'nın, İslam ve Sünni akidenin sınırlarını zor
ladığını düşünmek tamamen yanlıştır. Onun gayesi, kafiri, hatta 
mü'mini, herkesi Hakk'a davettir. Halle, tavırla, sözle, naslliatla 
insanlara faydalı olmak, kalbe tesir etmek, kötü ahlakı güzelleş
tirmek; kimseyi kırmadan gönüller almaya çalışmaktır. Bizzat 
şiire merakından değil . çevresine tesir edebilmek içiii. şiir söyle
miştir. Yolu, Kur'an yolundan, Peygamber sünnetinden başka de
ğildir: 

«Birgün Mevlana hazretlerinden, «Yolunuz nedir?» diye sor
dular. O da : <cDe ki : İşte benim yolum, ben (insanları) Allah· yo
luna çağırıyorum. Ben de, ban~ katılıp . uyanlar da basiret üzere
yiz (hakikat ışığını apaçık görüyoruz) 57 dedi» 58• 

«Tanrı'dan. b~ş çektin-gittin amma bir yol bulabildin mi hiç? 
Yola gel sersemce kaybolup gitmen 59 • 

«Lokmaya, paraya-pula düşeceğine Tanrı'ya düşseydin, .onu 
arasaydın, mezarda, bir hendek kıyısında oturmuş görmezdin ken
dini.»00 gibi sözlerle herkesi Hakk'a, İslama; sulha davet eden, bir
leştirici, uzlaştırıcı vasıfları ile çevresini irşad eden Mevlana, di
ğer bir ifadeyle Anadolti'yu İslamlaştırmadaki rollinü bilerek ve 

· üstlendiği vazifenin ehemmiyetini idrak etmiş ·olarak : 
. . 

. «Hakk'ın rahmetip.e mazhar olmuşlar, kurtulmuşlar (dır). Fa-
kat lanetine uğramışlar, tedaviye muhtaç hastalardır.» 

56 Claude . Cahen, Osmanlıld:r:dan ônce Anadolu'dq, Tiirkler, Terd. Yıld12 
Moran, İstanbul; 1979, 60. 

57 Kur'mı--ı Kerim, XII/108. Tere. Ömer R12a Doğrul, İstanbul, 1934, 355. 
58 Ariflerin Meııkıbeleri, I/175. 
59 .Diva1ı-ı Kebir, IV /358. 
60 A.g.e., m/203. 
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İşte biz, bu J.anetlikleri rahmetlik yapmak için dünyaya gel-
dikıı sı . .. 

«Güneş gibi herkese can vermeye, böylesine bir işte bulun
maya gelmişiz. 

o 

Garnlılara eş-dost olalım, toprağa döşenenleri, gül gülistan 
haline getirelim. Bunun için gelmişiz biz . 

• 
Dünyanın bedenine, can nedir, gösterelim; gözleri aydın ede

lim diye gelmişiz. 
. . . 

Altın gibi, bir kaç kişinin öz malı değiliz biz. Deniz gibiyiz, 
maden gibiyiz; herkesin malıyız, herkesin mülkü. 

Yeryüzü gibi yağma yurdu değiliz. Gökyüzü gibi eminiz, ho
şuz biz . . 

Hıristiyan gibi korkup duranlara, iman gibi aman vermeye 
gelmişiz biz. 

Kendine gel, sus; bunlardan da üstünüz; söze dile sığmayız 
bizıı 62 • 

«Biz ayırmak için değil birleştirmek için geldik» derken o, 
devamlı olarak birliğe, bilhassa· ·gönül birliğine çağirır : 

«Beri gel beri, daha da beri. Niceye bir şu yol vuruculuk? 
Madem ki sen, bensin, ben de senim, niceye bir şu senlik, benlik? 

Tanrı ışığıyız, Tanrı sırçası. Kendi kendimizle bunca savaşı
mız, bunca inatlaşmamız da ne? Aydınlık, aydınlıktan ne diye 
kaçar böyle? 

. Hepimiz de tek bir olgun kişiyiz; fakat neden böylesine şa-
şıyız ki? Neden zengin yoksulları böyle hor görür ki? 

Sağ el, ne diye kendi solunu hor görür ki? Her ikisi de madem 
ki senin eiin; uğurlu ne demek, uğursuz ne demek? 

Biz hepimiz aynı mayadanız. Aklımız da bir, başımız da. Fa
kat şu beli bükülmüş göğün altında iki görür olmuş-kalmışız. 

61 A.rLflerLn Menkıbeleri, I/192. 
62 Divan-ı Kebir, V /161. 
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Şu beşten altıdan pılını-pırtını çek birlik bucağına. Niceye 
dek usUl boylu birlik ağacının yalnız sözünü edip duracaksın? 

Hadi şu benlikten geç, herkesle karış, kaynaş. Kendinde kal
dıkça bir habbesin, bir zerresin ancak, fakat herkesle birleştin, 
kaynaştın mı ummansın, madensin ..... 

Dünyada nice diller var, fakat hepsi de anlam bakımından 
bir. Kapları kırıp döktün mü su, bir olur gider. 

Birliğe erer de gönülden sözü, sürer çıkarırsan can, her gö
rüş sahibine haber gönderir, meramını anlatırıır.~. 

«Aynı dili konuşmak dostluğa vesiledir. Aynı dili bilmeyince 
nasıl arkadaş olunur? · 

Hintli ve Türk, aynı dili bilip dost olan çoktur. Aynı lisanı 
bilmeyen iki Türk d~ sanki yabancı gibidir. Bilhassa gönül dili 
olursa, gönüldaşlık dildaşlıktan iyidir»r.·ı. 

Yer yer Mevlana'nın eserleri, bilhassa ıvı:esnevi'si tefsir özel
likleri de taşır denilir ki bir bakıma bu görüş doğrudur0". 

Mesnevi, mana ehli için hidayete vesiledir6°. «Mesnevi vah
det dükkanıdır. Orada Bir'den başka ne görürsen puttur»~'. Veya: 

«Ben yaşadıkça Kur'an'ın kölesiyim; 
Seçilmiş Muhammed'in yolunun toprağıyım. 
Kim, sözlerimden bundan başka bir söz naklederse, 
Ben ondan da o sözden de bizarımn°8• 

63 Divan-ı Kebir, lV /423. 

64 Mevlana Celaleddin-i Rfımi, Mesnevi-y·i Şerif Aslı ve Sadeleştirilmişiyle 
Manzum Nahifi Tercümesi, Haz. Amil Çelebioğlu, İstanbul, 1967, I/49. Ayrıea 
dil birliği için bkz. Amil Çelebioğlu, XIII-XV (ilk yarım). Yüzyıl Mesnevilerin
de Mevlana Tesiri, Mevlana ve Yaşama Sevinci (ill. Uluslararası Mevlana Se
mineri), Ankara, · 1978, 111-113. 

65 Feridun b, Ahmed-i Sipehsii.lar, Risale, Tere. Tahsin Yazıcı, İstıµıbul, 
1977, 75. 

66 Mesneviyi Şerif, a.g.e., ill (6)/25. 

67 Mesnevi, Veled İzbudak Tere., VI/123. 

68 Rubailer, 152. 
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yahut: 

«Sevgili dediğin Bir Hak'tır, bir de Tann'nın, «Sen beniinsin, 
ben senin» dediği (Hz. Peygamber) »69 diyen hal sahibi talihliler
den olan Mevlana'da, her türlü sevginin asli kaynağı, Allah ve 
Resulünün sevgisidir. Bu itibarla sağlığında., ve eserlerinde her
kesi doğru yola, kafiri hidayete, mü'mini daha da mü'min olma
ya davet eden Hz. Peygamberin «Din nasihattır» 10 düsturuna 
uyan ve bunda O.a başarılı olan Mevlana'nın esas kaynağının 
Kur'an-ı kerim ve hadis-i şerifler oluşu tabüdir. 

Mevlana bazan: 

«Dinlerinizi sağlamlaştırmaya bakın. Ahidlerinizi araştırın . 

imanlarınıza, yeminlerinize aşık olun, belki uzlaşırsın bizimle» n 

«Rabbim aç gönüllerimizi; Rabbim, göster dolunayırnızı. Tap
mayın uydurduğunuz yalancı Rablaran•2• 

«Yahudiler gibi korkak, töhmet altında yaşamaktasın. O hal
de Yahudiler gibi sarığının üstüne samurdan bir sarı bağ bağla 
da Yahudiliğin belli olsun. Yahut da Yahudilikten tövbe et, gö
zünün açılması için düşüncelerinin gözüne Mustafa'nın ayağının 
bastığı topraktan al da sürme gibi çek» 73

• 

«Ne diye aklın başında ey kardeş? Şarapla dolu denizi gör. 
A kafir, müslüman ol; ne de tatlıdır kendinden geçiş»H. 

«Müslümanlıktan başka, gönülde hünerlere, bilgilere ait ne 
varsa hepsi de eğretidir. Müslümanlıksa gönüldeki hakikattır ve 
maksat da odur.»rn gibi sözlerle dini sağlamlaştırmayı, ahde ve
fayı, uydurma, yalancı şeyleri Tanrılaştırmamayı öğütlerken mu
hatabını, doğrudan doğruya, açıkça İslama, müslüman olmaya 
davet etmektedir. Bazan da «Biz», «Dergahımız» ve benzeri söz-

69 Mesnevi, ill/378. 
70 Amil <;elebioğlu, Mevlana'dan Öğütler, III. M i lli Mevlana Kongresi 

12-14 Aralık 1988, Konya, 1989, 131-148. 
71 Dıva11,-ı Kebir, I/197. 
72 A.g.e., I/102. 
73 A.g.e., I/89. 
74 A.g.e., VI/191. 
75 Mevlana, MecıiZis-i Seb'a, Tere. Abdülbaki Gölpınarlı, Konya, 1965, 20. 
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lerle İslamı kasdetmekte, «Bize gel» davetiyle «İslama geL> de
mektedir. Nitekim dikkat edilirse : 

Yine gel, yine gel, her ne isen yine gel, 
Eğer kafir, ateşperest ve putperest isen de yine gel! 
Bizim dergahımız ümitsizlik dergahı değildir, 
Yüz kere tövbeni bozmuş olsan da yine gel! •11 

meşhur rubaisinde: «Bizim dergahımız»dan maksat İslam olup 
ayetle de sarih oldqğu üzere Allah'ın rahmetinden ümit kesilmez. 
Ayrıca ikinci mısrada sadece küfür ehline, kafir, ateşperest ve put
pereste işaret edilmiş olmakla Mevlana bunları, küfürden kurtar
maya dergahına yani islama davet etmektedir ~ bu tavrı, onun, 
umumi tebliğ ve · irşad usulüne de uygun düşmektedir. Bu rübai 
dolayısiyle dikkatlerden kaçan bir husus da vaktiyle Dr. Erkan 
Türkmen'in de temas ettiği üzere, «baz ameden» fiili, terketmek, 
feragat etmek, vaz geçmek ve mecazen tövbe etmek manaların
dadır. Bu fiilin emir şekli, «baz a (y) » olup bu kelime, «yine gel» 
karşılığında olduğu gibi ceterket, vaz geç, tövbe et» manalarına 
da gelir. «Tövbeye gel, tövbeye gel» ve benzeri hitaplarla bir çok 
Türkçe ilahilerde de karşılaşmak mümkündür. Nihayet Türkçe
deki «vaz g~çmek» fiilinin mazisi çok eski değildir. Bunun daha 
eski kullanılışı cevaz gelmek» olup aynen ccbaz ameden» karşılığın
dadır. Birinci kelimedeki ccbn dudak harfi, bir diğer yarı dudak 
harfi «V»ye değişmekle Farsça ccbaz», Türkçe cevaz» olmuştur. Bu 
itibarla yukarıdaki rubai, eksik tercüme edilmiş olmakta, asıl 

mahiyetinden bizce yanlış olarak farklı anlaşılmaktadır. 

Mevlana hazan, müslümam da tekrar müslüman olmaya ça
ğırır: 

ceA pervaneler, a pervaneler, çekinmeyin, çekinmeyin. A müs
lümanlar, a müslümanlar, müslüman olun, müslüman olun» 11 

derken kelebek nasıl ışık veya ateş etrafında döner ve yanarsa 
hakiki müslüman da aşk ateşiyle yanabilmeli, yani aşık olmalı
dır. Zira aşık, masivadan (Hak'tan, sevgiliden gayri her şeyden) 
kurtulmuştur, kusursuzdur. Bu bakımdan Mevlana, aşık ile, mü-

76 Rubailer, 23. 
77 Divan, VI/166. 
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kemmel insan ile hakiki müslümanın müsaviliğini ima etmekte
dir. Ona göre iman, aşktır18• Herhalde o günki, beliti de her devir
deki şartlarda insanları birliğe, huzura, iyiliğe ve güzelliğe da
vette en müessir vasıta sevgi ve ümit olmalıdır ki Mevlana da 
bundan faydalanmıştır : 

o 
· «Sevgi, bir teviye içten hizmet edip durmadır zaten. Dünya-

da sevgiden başka hiç bir hizmet, bir teviye sürüp gitmezıı 79• Sev
ginin sarayı gönüldür. Tevhid ve aşk sırrının mekanı da gönül
dür. Gönüller avcısı Mevlana'nın gönüle, kalbe hitabı, aşka, ima
na, İslama davetidir. Gönlü olmayan kişi mahrumdur : 

{ 

<cKim bµ gönül penceresinden gafil olursa zamanenin en üs
tün bilgini bile olsa nafile kördür, ahmağın biridir o»80• 

Bu itibarla Allah'ın sevgilisi Hz. Muhammed (s.a.), aşk ma
denidir: 

«Şanında sen olmasaydın gökleri yaratmazdım denen ne 
dedi bak; Ahmed-i Muhtar, aşk madenidir»81• 

Aşk, dolayısiyle iman, Ab-ı hayat, ebedi diriliktir. Küfür ise 
zulmet (karanlık) ve ölümdür : 

c<Aşk, Ab-ı hayattır, seni ölümden kurtarır. Kendini aşka ata
na ne mutlU»82• 

«Ab-ı hayata benzeyen iman da kara toprağa benzeyen kü
für de her ikisi de senin ateşine karşı çer-çöptür sanki»8 a. 

Ezan bile bir aşk salasıdır, davetidir: 

«A aşık, şeriat sahibi Ahmed'in hırkasını al da her an Bilal'in 
canından aşk salasını duyıı84• 

Netice olarak aşık, aşka, maşükaya iktida eden, uyan ve bağ.: 
!anandır. Müslüman d!a Hakk'a, Resulullah'a yani sevgiliye tes
lim: ve tabi olan ve ihtida eden (hidayete eren), doğru yolu bu-

78 Divan-ı Kebir, V /330. 
79 A.g.e., ill/397. 
80 A.g.e., II/323. 
81 A.g.e., V/145. 
82 A.g.e., II/38. 
83 A.g.e., II/69. 
84 A.g.e.; ill/236. 
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landır. Daha önce de işaret et~iğimiz üzere Mevlana'ya göre aşık 
ile mü'min aynıdır. Her· ikisi de kusursuz olmak durumundadır. 
Kendinden kurtulan, benliğinden, kibrinden, ınasivadan geçen, 
sadece sevgiyle dolan zaten nakıs ve kusurlu olamaz. Onun için 
Mevlana'nın devamlı olarak aşka, aşıklığa daveti, aynı zaman da 
tevhide, İslama, iyi insan olmaya çağrıdır. Devrinden günümüze 
kadar onun Türkleştirmede, İslamlaştırmada, birleştirmedeki ba
şarısının sırrı bu noktadadır. 

Mevlana'nın müslüman ettikleri veya onun tesirinde kala
rak İslamı kabul edenlerle ilgili bir kaç hikaye ve ölümüyle ala
kalı bir tasvirle sözlerimize son vermek istiyoruz. 

«Bir gün Mevlana mübarek medresesinde oturmuştu. Brrden 
bire Yahudi hahamlarından ve Hıristiyan papazlarından bir grup 
gelerek, tam bir samimiyetle baş koyduktan sonra, Tanrı'nın bu 
zayıf ümmeti hakkında Kur'an'da varid olan şer'i tekliflerin hik
metini, emr ve nehiylerin sırrını anlamak ve bu hükümlerden 
maksadın ne olduğunu bilmek için soruda bulundular. Mevlana, 
bunlara inci gibi sözlerle şöyle cevap verdi : Tanrı, imam şirkten, 
namazı kibirden temizlemek; zekatı, rızka sebep olmak, orucu, 
halkın ihlasını denemek; haccı, dini kuvvetlendirmek; cihadı, İs
lam dinini yükseltmek; emr-i marufu, alemin, emrolunan şeyle
rinin elde edilmesine sebep olması; kötü şeylerden nehyi, sefih
lere mani olmak; akrabalığı gözetmeyi, onların adedini çoğalt
mak; kısası, kan dökülmesini önlemek; cezalan, haram olan şey
leri halkın gözünde büyütmek; şarap yasağını, aklı korumak; hır
sızlıktan çekinmeği, iffeti nimetlendirmek; zina terkini, nesebi te
miz tutmak ve livata terkini, nesli üretmek; şehadeti, inkar eden
lere karşı koymak; lezzetlerin terkini, doğruluğu şereflendirmek; 

· selamı, korkulardan emin kılmak; eminliği, ümmetin işlerini dü
~ene koymak; taati, imamlığa saygı göstermek için kullarına farz 
kılmıştır. Bu manaları o kadar güzel bir tarzda anlattı ki, hep 
birden bellerindeki zünnarları koparıp atarak iman getirdiler ve 
müslümanlar sırasına geçtiler ve candan mürid oldular. Naklet
tiklerine göre bu hazretin (Mevlana'nın) zuhurundan ölümüne 
kadar onsekiz bin kafir, iman getirerek müslüman ve mürid. ol- . 
muştur ve hala da olmaktadır»M. 

85 Arifleri?~ Menkıbeleri, II/73-74. 
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<cBirgün Mevlana hazretleri, ulu arkadaşlarla birlikte Meram 
mescidinden şehre dönüyordu. Birdenbire ihtiyar bir rahip kar
şılarına çıkıp önlerinde baş koymaya başladı. Mev:lana ona : <cSen 
mi yaşlısın, sakalın mı?» diye sordu. Rahip : ccBen, sakalımdan 
yirmi yıl daha büyüğüm, o daha sonra çıktı» dedi. Bunun üzeri
ne Mevlana: «Ey zavallı! O, senden daha sonra çıktığı halde eriş
ti ve kemale erdi. Sen evvelce nasıl idiysen şimdi de siyahlık, pe
rişanlık ve ha:tnlık içinde yüzüyorsun. Eğer değişmez ve olgunlaş
mazsan yazıklar olsun sana!» buyurdu. Zavallı rahip, hemen zün
narını kopardı ve iman getirerek inançlı müslümanlardan oldu»86

• 

«Rahip ve papazlardan bir grup Mevlana' hazretlerine rast
ladılar. Daha uzaktan dostlar, onları görünce onlardan tiksine
rek: «Ne kadar gönülleri kara ve nahoş insanlardır» dediler. Mev
lana : «Bütün dünyada onlardan daha cömert insan yoktur. Çün
kü onlar, hem bu dünyada İslam dinini, temizliği ve türlü ibadet
leri bize vermişler; hem de öteki dünyada ebedi cennetten, huri
lerden, köşklerden ve temiz cennet şarabından, bağışlayıcı Tan
n'nın yüzünden (cemalinden) mahrum edilmişlerdir. Çünkü 
«Tanrı dünya ve ahireti kafirlere haram etmiştir» 81• Bu kadar 
nankörlüğü, karanlıkları ve cehennemin azaplarını onlar yüklen
mişler. Tanrı'nın inayet güneşi, birdenbire onların üzerinde par
ladıkça, onlar derhal nurlanacak, yüzleri ak olacaktır» buyurdu. 
Şiir: 

ccYüz yıllık kafir, eğer seni görse secde eder ve çabucak müs
lüman olur. 

Daha yakına geldikleri vakit rahipler ve papazlar baş koy
dular. Mevlana hazretleri ile meşgul olup tam bir doğrulukla iman 
getirerek müslüman oldular. «Onların kötü şeylerini iyi şeylere 
tebdil eder»88• Hüdavendigar, dostlara dönerek : Şür: 

Yüce Tanrı, kendisine gizli lütuf sahibi demeleri için zehrin 
içine tiryaki gizledi, buylİ.rdu. Yüce Tanrı, siyahlığı beyazlıkta 
gizliyor, beyazlığa da siyahlıkta yer veriyorı>89: 

86 A.g.e., I/198. 
87 Kur'an-ı Kerim, Vll/50. 
88 Kur'an--ı Kerim, XXV / 70. 
89 Ariflerin Meııkıbeleri., I / 198-199. 
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«Kostantıniye ülkesinde bilgin bir rahip vardı. Mevlana'nın 
ilmini, yumuşaklığını ve alçak gönüllülüğüriü işitmiş, ona aşık 
olmuştu. Mevlana'yı görmek üzere Konya'ya geldi. Şehrin rahip
leri onu karşılayıp i'zazda bulunduJar. Bu doğru rahip, o hazretin 
ziyaretini rica etti. Tesadüfen yolda karşılaştılar. Rahip üç defa 
Hüdavendigara secde etti. Secdeden başını kaldırınca Mevlana' 
nın da secdede olduğunu görüyordu. Derler ki Mevlana hazret
leri, rahibin önünde otuzüç defa baş koydu. Rahip feryad edip 
elbiselerini yırttı ve «Ey dinin sultam, bu ne alçak gönüll_!ilük ve 
kendini hor görmektir?» dedi. Mevlana: «Ne mutlu o kimseye ki 
Tanrı onu malla, güzellikle, şerefle ve saltanatla rızı.lqandırdı ve 
o da bu malı ile cömertlik yaptı. «Güzelliği ile iffet sahibi, şerefi 
ile alçak gönüllü ve saltanatı ile de adalet sahibi -oldu» hadisini 
buyuran bizim sultanımızdır. Tanrı kullarına nasıl alçak gönül
lülük göstermiyeyim ve niçin kendi küçüklüğümü belirtmiyeyim. 
Eğer bunu yapmazsam, neye ve kime yararım?» dedi. · 

Şiir: 

(Hak) yolunun güneşi olan ve nefsini zelil eden kimseye ne 
mutlu dedi. 

Onun kulluğu sultanlıktan iyidir, çünki ben, daha hayırlı
yım sözü, şeytanın ağzından çıkmış bir sözdür. 

Bunun üzerine zavallı rahip, derhal arkadaşlariyle birlikte 
iman getirerek mürid oldu ve fereci giydi. Mevlana hazretleri, 
mübarek medresesine geldiği vakit, Sultan Veled hazretlerine ve 
arkadaşlara: «Bahaeddin, bugün zavallı bir rahip bizim miskin
liğimizi (tevazuumuzu) elimizden kapmaya niyet etti. Fakat Ce
nab-ı Hakk'a hamdolsun, O'nun u~gulaması ve Peygamber efen
dimizin yardımı ile biz bu miskinlik ve küçüklükte ona galip gel
dik. Çünki o tevazu, küçüklük ve miskinlik müslümanlara, haz
ret-i Mustafa (s.a) den miras kalmıştır. Öyle bir devletin nisabı, 

. yalnız onun ümmetinin miskinlerinin nasibidir» buyurdun90
• 

«Bir gün Mevlana hazretleri birkaç dostla birlikte Atpazarı 
kapısından çıkmış, Sultanü'l-Ulema Bahaeddin Veled'in (Allah 
ondan razı olsun) mezarını ziyarete gidiyordu. Sayısız insanların 

90 A.g.e., I/356. 
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bir şahsın etrafında toplandıklarını gördüler. Bu kalabalık için" 
den birkaç genç ileri koştu ve : «Allah aşkına, birini idam ediyor" 
lar. Mevlana: hazretleri şefaat etsin. o, taptaze genç bir Rumdur» 
diye feryad etti. Mevlana : «O ne yapmıştır?» diye sordu. Onlar : 
«Birini öldürmüştür, kısas yapıyorlar» dediler. Bunun üzerine 
Mevlana ilerledi. Bütün celladlar ve şahne {polis) ler baş koyup 
uzakta durdular. Mevlana mübarek ferecesinin eteğini idam edi
lecek adamın üzerine örttü. Şehrin şahnesi, İslam sultanına du
rumu arz etti. Sultan : «Mevlana hakimdir, bir şehri istese ve 
bütün bir şehre şefaat etse buna nail olur. Hepsi ona feda olsun. 
Bir Rum da nedir ki ... » dedi. Arkadaşlar, Mevlana'nın kurtardığı 
bu Rum'u alıp hamama götürdüler. Hamamdan çıkartıp medre
seye getirdiler. Nihayet Mevlana'nın elinde iman getirip müslü
man oldu. Hemen o anda onu sünnet ettiler ve büyük bir sema 
yaptılar. Mevlana hazretleri : «Adın nedir?» diye sordu. O da : 
«Siryanus», dedi. Mevlana: «O halde bugünden sonra Alaeddin 
Siryanus deyiniz», buyurdu. Nihayet o hazretin hayat veren ina
yet nazarının bereketi sayesinde· Alaeddin Siryanus o dereceye 
geldi ki ulu şeyhler ve hayırlı bilginler onun ilerlemesine ve ma
rifetleri anlatmasına şaştılar. Onun latifelerinden hayrette kal" 
dılarıı01• 

Netice ve son söz olarak kanaatimizce Mevlana'nın Türkleş
tirme yani İslamlaştırmadaki rolü ve tesirinin, bir veli olarak ya
şayabilme sırrının, sevginin, birlik ve beraberliğin zaferinin en 
güzel ve en veciz ifadesini cenazesiyle ilgili müteakıp satırlarda 
bulmak mümkündür: 

« ... Sonra cenazeyi dışarı çıkardılar. Büyük küçük bütün in: 
sanlar başlarını açmışlardı. Kadınlar ve çocuklar da orada idiler. 
Büyük kıyamete benzer bir kıyamet koptu. Herkes ağlıyordu. Er" 
kekler çıplaktılar, f eryad ederek, elbiselerini ~arak gidiyoriar
dı. Hıristiyanlardan, Yahudilerden, Araplardan, Türklerden vs. 
den bütün milletler, bütün din ve devlet sahipleri hazır bulunu
yorlardı. Her biri, kendi adetleri vechile kitapları ellerinde önden 
gidiyorlar, Zebur'dan, Tevrat'tan, İncil'den ayetler okuyor ve hep
si de feryad ediyordu. Müslümanlar, sopa ve kılıçla bunları sava-

91 A.g.e., I/293-294. 
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mıyorlardı. Zira bu cemaat hiç çekinmiyordu. Büyük bir karışık
lık oldu. Bu haber büyük sultana, Sahibe ve Pervane'ye erişti. Bu
nun üzerine onlar da papaz ve kiliselerin büyüklerini çağırıp on
lara : ccBu olayın sizinle ne ilgisi vardır? Bu din padişahı, bizim 
başbuğumuz, imamımız ve rehberimizdir», dediler. Onlar da: ccBiz, 
Musa'nın, İsa'nın ve bütün peygamberlerin gerçeklerini, onun açık 
sözlerinden anladık ve kendi kitaplarımızda okuduğumuz olgun 
peygamberlerin tabiat ve hareketlerini onda gördük. Siz müslü
manlar, Mevlana'yı nasıl devrinin Muhammed'i olarak tanıyorsa
nız, biz de onu, zamanın Musa'sı ve İsa'sı olarak biliyoruz. Siz na
sıl onun muhibbi iseniz, biz de bin şu kadar misli daha çok onun 
kulu ve müridiyiz. Nitekim kendisi buyurrriuştur : 

Yetmişiki millet sırrını bizden dinler. Biz, bir. perdeden yüz
lerce ses çıkaran bir neyiz. 

Mevlana hazretlerinin zatı, insanlar üzerinde parlayan ve on
lara inayette bulunan hakikatlar güneşidir. Güneşi, bütün dünya 
sever. Bütün evler onun nuruyla aydınlanır>> dediler. Bir Rum ke
şişi de: ccMevlana ekmek gibidir. Hiç kimse ekmeğe ihtiyaç duy
mamazlık edemez. Ekmekten kaçan hiçbir aç gördWıüz mü? Siz, 
onun kim olduğunu nereden bileceksiniz?ıı dedi. Bunun üzerine 
büyükler, susup hiçbir şey söylemediler. Bir taraftan da tatlı sesli 
hafızlar vecd ile ayetler okuyorlar, tatlı nefesli Kur'an okuya~a
rın sesleri, dertli ve acı feryadları göklere yükseliyordu. Güzel sesli 
müezzinler, halka, kıyamet yerine, bu kıyametin koptuğunu sala 
vererek bildiriyorlardı. Yirmi bölük gU.yende de Mevlana'nın ölü
münden önce söylemiş olduğu mersiyeleri okuyordu. Nekkarecile
rin naraları, zurna ve beşaret, nefir vs. sesleri ccİsrafil'in Surunun 
çalındığı zamanda .. ıı 92 ayetinde olduğu gibi kıyametler koparıyor
du. Güneş doğarken mübarek medreseden tabutu alıp yola çıktı
lar. Tabut, yolda altı defa parçalandı. Her defasında başka bir ta
but yaptılar. Nurlu türbesinin bulunduğu mezarlığa geldikleri va
kit, karanlık basmış, gece olmuştuıı na. 

92 Kur'an-ı Kerim, LXXIV /8. 
93 Ariflerin Menkıbeleri, II/60-61. Ayrıca bkz . .Ri.sale, 113 vd. 


